MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL PARA DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO
CURSO DE GESTÃO ESCOLAR PARA CAPACITAÇÃO DE INTERESSADOS EM
SE CANDIDATAR NO PROCESSO DE CONSULTA À COMUNIDADE ESCOLAR

PARA ESCOLHA DE DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
MARECHAL CÂNDIDO RONDON/PR

EDITAL Nº 04/2023 – Secretaria Municipal de Educação

O Secretário Municipal de Educação de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas
atribuições  delegadas  pela  PORTARIA  nº  260/2021 e,  em  atendimento  a  Lei
municipal nº 4.609/2013 de 20 de novembro de 2013, alterada pela Lei municipal nº
5.364/2022 de 01 de setembro de 2022 que “Dispõe sobre a consulta a comunidade
escolar  para  escolha de diretores  da rede municipal  de  ensino”  torna público  a
homologação das inscrições para o Curso de Gestão Escolar, conforme segue:

NOME CARGO DATA DE
POSSE NO

CONCURSO

GRUPO SITUAÇÃO

ALINE HABOWSKI
KOCHEPKA

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
23/04/2015
Cargo II=
16/112017

Grupo 1 inscrito

ALINE INÊS DIERINGS Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
20/02/2014
Cargo II=
23/03/2015

Grupo 1 inscrito

ALINE KUHNEN Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
23/07/2018

Grupo 2 inscrito

ANA CRISTINA
WEIMANN GARCIA

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
23/07/2018

Grupo 1 inscrito

ANELISE WEIRICH Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
23/02/2007

Grupo 1 inscrito

BRUNA NAIANE DE
LIMA MACIEL

Cargo I=  PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
16/10/2017

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

CERLENY MARIA
SMANIOTTO
DREHMER

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
05/03/2012
Cargo II=
23/07/2018

Grupo 1 inscrito

CHEILA TATIANE
BEHLING KEMPER

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
15/03/2013
Cargo II=
20/04/2018

Grupo 1 inscrito

DAIANE FERREIRA
RODRIGUES

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/06/2023
Cargo II=
01/06/2023

Grupo 1 inscrito

DAIANE TAMARA
FURTADO

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
01/04/2013
Cargo II=
02/02/2016

Grupo 1 inscrito

DALILA VORPAGEL
ARTIGAS

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
18/02/1999
Cargo II=
01/02/2009

Grupo 1 inscrito

DENISE REGINA
WAGNER TORTATO

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
20/03/2018

Grupo 1 inscrito

DULCINEIA LUZIA
SILLER PRUINELLI

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
03/02/2020

Grupo 2 inscrito

EDLANDIA TELES DA
FONSECA SILVA

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
02/02/2016

Grupo 1 inscrito

ELIANA CLOSS Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
04/03/1991
Cargo II=
29/07/1991

Grupo 1 inscrito

ELIANE BYK
HERMANN

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
02/02/2016
Cargo II=
04/02/2019

Grupo 1 inscrito

ELISANGELA
ALLEBRANDT

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
01/07/2004

Grupo 2 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

PEREIRA

ELISANGELA HELENA
DOS SANTOS
DESSBESELL

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
07/07/1994

Grupo 1 inscrito

ELISANGELA PROBST
RODING

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
22/02/2007
Cargo II=
15/05/2013

Grupo 1 inscrito

ELIZETH DA SILVA
FRASSON

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/03/2018
Cargo II=
24/03/2022

Grupo 2 inscrito

EMANUELLEN
ANDRESSA DE
OLIVEIRA SILVESTRO

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
02/02/2016
Cargo II=
23/07/2018

Grupo 1 inscrito

EVERTON RAMBO Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
07/02/2007
Cargo II=
07/02/2012

Grupo 1 inscrito

FABIANE LUIZA
STRENSKE

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
05/03/2012
Cargo II=
23/03/2015

Grupo 2 inscrito

FABIANI GIANI
ALMADAZ LENZ
LEMBECK

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
23/10/2014
Cargo II=
18/09/2018

Grupo 1 inscrito

FRANCIELE DAIANE
STORCH RUVER

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
22/10/2012
Cargo II=
17/11/2021

Grupo 1 inscrito

FRANCINE RAQUEL
HOFF ZIBETTI
ZIMMERMANM

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
02/02/2016
Cargo II=
04/02/2019

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

GIANA KONZEN MASS Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
03/03/2008
Cargo II=
01/08/2012

Grupo 1 inscrito

GILVANA HUBNER
SCHMITZ

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
24/05/2004

Grupo 1 inscrito

GIOVANA PATRICIA
SPECK TOEBE

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
03/02/2003
Cargo II=
03/05/2010

Grupo1 inscrito

GLAUCIA BRUN Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
02/02/2016
Cargo II=
16/11/2017

Grupo 1 inscrito

GRACIELE CRISTIANE
RAMBO

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
15/03/2013

Grupo 2 inscrito

GRACIELLE LUCIANA
WENDPAP PAIVA

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
04/03/2009
Cargo II=
26/07/2022

Grupo 1 inscrito

ILAINE EDUARDO Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
03/10/2007
Cargo II=
15/08/2016

Grupo 1 inscrito

ILMA THAINARA
ARAÚJO SANTANA
HUPPES

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
04/07/2019

Grupo 2 inscrito

INÊS KIST Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
03/08/1993
Cargo II=
15/03/1999

Grupo 1 inscrito

IRACEMA PAIVA
NARDI

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
23/03/2015

Grupo 2 inscrito

KATIANE
HOFSTAETTER

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
03/02/2003
Cargo II=

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

07/02/2007

KATLIN KARIN
MENENTI

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
15/08/2016

Grupo 2 inscrito

KELIN FABRICIA
HILGERT

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
24/05/2004

Grupo 1 inscrito

KELLY CRISTINA
HECK ASSUNÇÃO

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
02/03/2017
Cargo II=
24/03/2022

Grupo 1 inscrito

LARISSA SCHIMOCK
EDUARDO

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
11/08/2014
Cargo II=
01/02/2023

Grupo 1 inscrito

LEIDE RAQUEL
MEINERZ

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
04/09/2009
Cargo II=
15/05/2013

Grupo 1 inscrito

LEILA MARA
SMANIOTTO GOMES

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
04/04/2015
Cargo II=
02/02/2016

Grupo 1 inscrito

LIDIANE HERTER Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/03/2018
Cargo II=
17/112021

Grupo 1 inscrito

LORECY PRZYGODDA Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
01/07/2003

Grupo 1 inscrito

LUCIANE HEYDT
WARKEN

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
15/03/1999
Cargo II=
05/02/2007

Grupo 1 inscrito

MAIARA GERHARDT Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
20/04/2018

Grupo1 inscrito

MANUELA TÁFFENI
DOS SANTOS

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
15/05/2013

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo II=
26/07/2017

MARFA TANIA LUTZ Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
1710/1994

Grupo 1 inscrito

MARIA LENI QUEIROZ
FISCHER

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
13/04/2009
Cargo II=
19/06/2013

Grupo 1 inscrito

MARIELY GENEVRO
SCHIMMEL

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
14/02/2014

Grupo 1 inscrito

MARINES FOELLMER
SCHAEFER

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
01/05/1994

Grupo 2 inscrito

MARISTELA TOZZIN Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
23/11/2015
Cargo II=
03/05/2017

Grupo 1 inscrito

MARLEI ROOS
MARCHI

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
03/02/2003
Cargo II=
05/03/2009

Grupo 1 inscrito

MARLICE ROSANI
PRZYGODDA GUNDT

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
05/02/2007
Cargo II=
05/03/2012

Grupo 1 inscrito

MIRIAN SALETE SIMEK
GRENZEL

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
04/03/1991
Cargo II=
15/06/2000

Grupo 1 inscrito

MOACIR FERREIRA Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/04/2008
Cargo II=
03/10/2014

Grupo 1 inscrito

NAYARA DRAEGER Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
25/05/2015
Cargo II=
03/02/2020

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

NELSI TERESINHA
KIPPER

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/06/2009
Cargo II=
03/03/2015

Grupo 1 inscrito

NOELI SUZANA KREBS Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
02/02/2016

Grupo 2 inscrito

OSMAR ANDRÉ
GRUBER

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
26/04/2004

Grupo 2 inscrito

PRISCILA RAIELI
STIEHL

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
15/05/2012
Cargo II=
05/12/2017

Grupo 1 inscrito

RAFAEL HOPPE Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/06/2009
Cargo II=
09/05/2011

Grupo 1 inscrito

RAQUELY
RINGENBERG

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
24/06/2003
Cargo II=
26/07/2017

Grupo 1 inscrito

RENATO APARECIDO
ROMERO

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
05/03/2012

Grupo 2 inscrito

ROGÉRIO DE
OLIVEIRA

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
23/07/2018

Grupo 2 inscrito

ROMANA CLARICE
HOFFMANN
SCHNEIDER

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
20/03/1996

Grupo 1 inscrito

ROSANA COAN
BESEN

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
23/04/2015

Grupo 1 inscrito

ROSANE MARIA VOGT
KLEIN

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/03/1994
Cargo II=
22/02/2007

Grupo1 inscrito

ROSANGELA REGIANE
KREMER FULBER

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
04/06/2019

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

ROSELI DE FÁTIMA
GONÇALVES SILVA

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
05/05/2004

Grupo 1 inscrito

ROSELI MEERT
THOMAS

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
04/03/1992

Grupo1 inscrito

ROSELI PIRES DOS
SANTOS SOUZA

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
20/02/2014
Cargo II=
04/09/2018

Grupo1 inscrito

ROSICLERI WUST
ZARNOTT

Cargo I= AGENTE
EDUCACIONAL

Cargo I=
24/05/2004

Grupo 1 inscrito

SANDRA KOCHEPKA Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
15/06/2012
Cargo II=
20/04/2022

Grupo 1 inscrito

SERLEI DO CARMO
DOS SANTOS

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
23/11/2015
Cargo II=
18/02/2020

Grupo 2 inscrito

SIMONE DELLATORE
BASSO

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
15/03/1999
Cargo II=
05/02/2007

Grupo 1 inscrito

SIMONE SCHMIDT DE
OLIVEIRA

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
16/11/2015
Cargo II=
01/06/2016

Grupo 1 inscrito

SOLANGE WILLRICH
JAPPE

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
18/02/2008
Cargo II=
15/05/2012

Grupo 1 inscrito

SÔNIA ANTUNES
CAREGNATO

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
01/04/1996
Cargo II=
02/05/2000

Grupo 2 inscrito

TÂNIA VIVIANE
SCHUMANN FREITAG

Cargo I= PROFESSOR
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
02/05/2000

Grupo 1 inscrito

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

ESTADO DO PARANÁ

Cargo II=
05/02/2007

TATIANE
BRANDENBURG
LEOBET

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
04/02/2019

Grupo 2 inscrito

THAIS SPECK Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
03/05/2017

Grupo 1 inscrito

VALNISE BEATRIZ
WAHLBRINCK

Cargo I= PROFESSOR Cargo I=
03/02/2020

Grupo 2 inscrito

VANDERLEIA GOMES Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL

Cargo I=
01/02/2019

Grupo 1 inscrito

VANUSA GARCIA DE
SOUZA DA ROSA

Cargo I= PROFESSOR
DA ED. INFANTIL
Cargo II= PROFESSOR

Cargo I=
04/06/2014
Cargo II=
11/06/2019

Grupo 1 inscrito

II - Os candidatos que desejarem interpor recurso contra Edital de Homologação de
Inscrições deverão realizar através de protocolo web, no site da Prefeitura Municipal
www.marechalcandidorondon.atende.net,  impreterivelmente nos dias 24 e 25 de
abril de 2023.

III - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, em 24 de abril de 2023.

FERNANDO DANIEL HENZ VOLPATO
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA 260/2021

http://www.marechalcandidorondon.atende.net/